Num. 93

Boletin Oficial de Aragoén 15/05/2024

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIORY CULTURA

DECRETO 78/2024, de 8 de mayo, del Gobierno de Aragén, por el que se designa a D.
Juan Pablo Martinez Cortés, Director del Instituto de I"aragonés.

El articulo 7 de la Ley 3/2013, de 9 de mayo, de uso, proteccion y promocién de las len-
guas y modalidades linglisticas propias de Aragén crea la Academia Aragonesa de la Lengua
y establece, en su apartado 3, que estara compuesta por personas de reconocido prestigio en
el ambito de la filologia, literatura y linguistica, preferentemente doctores, y con preferencia
de nativos hablantes, que cuenten con una larga trayectoria en la practica y el fomento de los
valores linguisticos vy literarios propios de la comunidad aragonesa, y en la que estén repre-
sentadas las lenguas y modalidades linguisticas propias de Aragén.

Por Decreto 122/2021, de 29 de julio, del Gobierno de Aragén, publicado en el “Boletin
Oficial de Aragon”, numero 167, el dia 10 de agosto de 2021, se nombraron a los quince pri-
meros académicos de numero de la Academia Aragonesa de la Lengua.

Los Estatutos de la Academia Aragonesa de la Lengua, aprobados mediante el Decreto
56/2018, de 10 de abril, del Gobierno de Aragén, disponen en sus articulos 36.2 y 49.2 que
los directores del Instituto de I'aragonés y del Institut aragonés del catala seran elegidos por
el plenario de entre sus miembros y nombrados por Decreto del Gobierno de Aragén por tér-
mino de cinco afos.

Mediante Decreto 135/2022, de 21 de septiembre, del Gobierno de Aragon, por el que se
designan a los cargos electos de la Academia Aragonesa de la Lengua, se designé a D. An-
chel Conte Cazcarro como Director del Instituto de I'aragonés.

El Pleno del Instituto de I"aragonés en su reunién de 17 de enero de 2024, tras el cese por
fallecimiento de D. Anchel Conte Cazcarro, eligié de entre sus miembros a D. Juan Pablo
Martinez Cortés como Director del mismo.

De acuerdo con lo previsto en el articulo 1, am) del Decreto 1/2024, de 10 de enero, del
Gobierno de Aragoén, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Pre-
sidencia, Interior y Cultura, le corresponden al Departamento las competencias en materia de
patrimonio cultural aragonés.

En consecuencia, a propuesta de la Consejera de Presidencia, Interior y Cultura, previa
deliberacion del Gobierno de Aragon en su reunién celebrada el dia 8 de mayo de 2024,

DISPONGO:
Designar a D. Juan Pablo Martinez Cortés, Director del Instituto de I’aragonés.
Zaragoza, 8 de mayo de 2024.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JORGE AZCON NAVARRO

La Consejera de Presidencia, Interior y Cultura,
TOMASA HERNANDEZ MARTIN

12672

csv: BOA20240515003



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/462/2024, de 6 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2024, de la Dirección General de Justicia, por la que se resuelve el concurso específico convocado por Resolución de 24 de julio de 2023, para la provisión de puestos de trabajo en el Instituto de Medicina Legal y Ciencias For

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 78/2024, de 8 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se designa a D. Juan Pablo Martínez Cortés, Director del Instituto de l´aragonés.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2024, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Equipo de Admisión en el centro de salud “Fidel Pagés” de
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara la pérdida de derechos, y con el fin de cubrir todas las vacantes convocadas por Resolución de 30 de noviembre de 2022, en el proceso selectivo
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización por el sistema de concurso,

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Sebastián Jarabo Lallana.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Facultativa Super
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Facultativa Super
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Facultativa Super
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Facultativa Super

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 26 de febrero de 2024, en la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el pr

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 24 de abril de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores asociados en ciencias de la salud. Curso 2024/2025.

	AYUNTAMIENTO DE PASTRIZ 
	RESOLUCIÓN de 10 de abril de 2024, del Ayuntamiento de Pastriz, por la que se convoca concurso-oposición por promoción interna para la provisión de una plaza de Administrativo de la plantilla de funcionarios.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO 76/2024, de 8 de mayo, del Gobierno de Aragón, de concesión de la Medalla de Aragón a su Alteza Real Doña Leonor de Borbón y Ortiz, Princesa de Asturias y de Gerona.
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/463/2024, de 30 de abril, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones para fomentar el desarrollo de actividades de información, divulgación y sensibilización en materia de igualdad en las pequeñas y medianas empresas
	ORDEN EEI/464/2024, de 30 de abril, por la que se convocan ayudas para proyectos de inversión para infraestructuras públicas en las localidades de las comarcas mineras de Teruel. FITE 2022.
	ORDEN EEI/465/2024, de 2 de mayo, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones reguladas en la Orden EEI/340/2024, de 5 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones del Programa para el fomento y c

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 77/2024, de 8 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el Premio de las Letras Aragonesas 2023.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 27 de marzo de 2024.
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 18 de abril de 2024.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	EXTRACTO de la Orden EEI/463/2024, de 30 de abril, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones para fomentar el desarrollo de actividades de información, divulgación y sensibilización en materia de igualdad en las pequeñas y me
	EXTRACTO de la Orden EEI/464/2024, de 30 de abril, por la que se convocan ayudas para proyectos de inversión para infraestructuras públicas en las localidades de las comarcas mineras de Teruel. FITE 2022.
	EXTRACTO de la Orden EEI/465/2024, de 2 de mayo, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones reguladas en la Orden EEI/340/2024, de 5 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones del Programa para
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “San Miguel
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación subestación eléctrica SET Épila. 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido po
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislac

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el Procedimiento Abreviado número 30/2024 (Juzgado Contencioso-administrativo número 2 de Zaragoza) acumulado al Procedimiento Abreviado número 249/23, seguido ante

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	NOTIFICACIÓN de la Universidad de Zaragoza, por la que se emplaza a las personas interesadas, para que puedan personarse en el recurso contencioso-administrativo Procedimiento Ordinario número 259/2024, tramitado ante la Sala de lo Contencioso-administrat

	AYUNTAMIENTO DE CASTEJÓN DE MONEGROS
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Castejón de Monegros, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad de explotación ovino de carne en extensivo.




